
ی است که در برخی میادین میوه و تره بار و  چند روز
ایستگاه های مترو تهران می بینیم یک میز و چند صندلی 
برای سنجش فشار و قندخون به صورت رایگان برای 
ی شده اند. شاید در نگاه اول این  گذار شهروندان جا
صحنه، کاری بسیار پسندیده باشد. اما ماجرا از اینجا جالب می شود که 
افراد متصدی برای انجام این کار از شهروندان درخواست دارند تا شماره 
تماس شان را بدهند. غافل از اینکه با این شماره تماس در سامانه تهران من 
در طرح »من شهردارم« از طرف شهروندان برای پروژه های شهرداری رای یا 

نظر ثبت می کنند. 
، شهید  طبق پیگیری های »فرهیختگان«، این اتفاق در ایستگاه های چیتگر
مفتح، شادمان و شهرری افتاده است. وقتی خبرنگار ما از متصدیان امر 
یافت می کنید، برخی از متصدیان  پرسیده که این کد را برای چه کاری در
به خبرنگار ما گفته اند برای شهرداری است و باید ثبت شود. یک متصدی 
دیگر در ایستگاهی دیگر گفته بود نظرسنجی محله است. وقتی هم خبرنگار 
گفته است که از اهالی این محله نیست، گفته اند مهم نیست! متصدی دیگر 
هم بدون هیچ توضیحی برای شهروندان به بهانه ثبت فشار خون، در سامانه 

 من شهردارم  نظر ثبت می کرد. 
یافته است که متصدیان  خبرنگار »فرهیختگان« در گفت وگو  با شهروندان، در
بدون هیچ توضیحی و به بهانه ثبت اطلاعات از شهروندان، کد پیامکی را از 

یافت کرده اند و به جای آنها نظر ثبت کرده اند.  آنان در

   تماس از طرف بهداشت با مردم و اخذ کد احراز 
یت هو

یافتیم برخی شهروندان که خودشان  با تحقیق بیشتر و مصاحبه های مردمی در
کن در سرای محلات و یا  یا فرزندان شان از خدمات شبکه های بهداشت سا
یافت  ک مربوط به شهرداری استفاده کرده اند، تماس هایی در مستقر در املا
کرده اند. به بهانه میزان رضایت از خدمات ارائه شده، از آنها کد پیامکی 
ارسال شده به شماره همراه شان را درخواست کرده اند. با توجه به اینکه از 
همان سرشماره و سامانه برای نظرسنجی پروژه های شهرداری استفاده شده 
است، ظاهرا برای آنها هم نظر سنجی ثبت شده است. یکی از شهروندان 
می گوید: »چندین ماه قبل واکسن زده بودم برای رفتن به خدمت سربازی 
و الان با من تماس گرفته اند که آیا از خدمات مرکز راضی بوده اید؟ پس از 
شنیدن پاسخ من گفتند یک کد برای شما ارسال شده برای ثبت نظرتان، 

آن کد را به ما اعلام کنید.«

   حتی پای دانش آموزان نیز به اجبار باز شده است
شاهکار شهرداری تهران پایانی ندارد. گزارشات و مستندات مردمی نشان 
می دهد برخی مدارس با ارائه کد معرف به دانش آموزان و اجبار آنها به 
مشارکت در نظر سنجی سعی در بالا بردن تعداد مشارکت کنندگان در طرح 
 من شهردارم دارند. مدارس با دادن یک برگه کاغذ حاوی توضیحاتی از والدین 
خواسته اند در این سامانه نظر خود را درباره پروژه های شهرداری ثبت کنند. 

اما سوال اینجاست که چه ارتباطی بین شهرداری و آموزش و پرورش است که 
دانش آموزان و والدین آنها را مجبور به ثبت نظر در چنین طرحی می کنند؟ 
گزارش های والدین نشان می دهد در گروه های فضای مجازی کلاس های 
مدرسه گفته شده شرکت در این طرح اجباری است و همه باید شرکت کنند 
و از سایر اعضای خانواده هم باید بخواهند در این نظرسنجی شرکت کنند. 
شهرداری تهران سخت مشغول رزومه سازی برای نمایش محبوبیت و مشارکت 
شهروندان نسبت به طرح اخیرش است و از شیوه های عجیب ناقض حریم 
خصوصی شهروندان و فریب آنها برای رسیدن به اهداف خود استفاده می کند. 

   تکذیب شبکه بهداشت در همکاری با شهرداری
اما طبق پیگیری خبرنگار »فرهیختگان«، یکی از مسئولان شبکه بهداشت 
در شهرری اعلام کرده است که برای ثبت رضایت مندی از خدمات شبکه 
بهداشت با آن مسئول نیز تماس گرفته اند. حالا اما باید دید اطلاعات مردمی 
که از خدمات بهداشت و درمان استفاده کرده اند چگونه به دست سرای 

محلات و مجریان این طرح رسیده که در حال سوءاستفاده از آن هستند. 
ن اطلاع و  ی تهران این است که چرا باید بدو پرسش اساسی از شهردار
هماهنگی مردم به جای آنها نظر ثبت کند؟ آیا با ثبت این نظرهای مردمی 
که معلوم نیست بر چه اساسی و به چه پروژه هایی رای داده می شود، قرار 
است درباره پروژه های شهری تصمیم گیری کند؟ مگر کسی هم پیدا می شود 

که با زور و فریب شهردار باشد؟!

شهرداری تهران روز گذشته از یک  میلیون شهردار در تهران خبر داد 

این همه شهردار از کجا آمده؟
گمانه زنی ها درباره ریشه آلودگی هوا 

همچنان ادامه دارد

بلاتکلیفی 
محیط زیست 

و مازوت

»امسال شاید مازوت سوزی داشته باشیم«، »مازوت سوزی در تهران 
نداریم«، »در خارج از کلانشهرها مازوت سوزی داریم«، »در اصفهان و اهواز 
مازوت سوزی نداریم« و »در اراک مازوت سوزی داریم«، اینها گزاره هایی 
هستند که تقریبا از آذرماه امسال توسط مسئولان محیط زیستی مطرح 
شده اند. قصه آسمان طوسی و مازوت سوزی انگار همچنان ادامه دارد. 
هرساله با نزدیک شدن به فصل سرما و کمبود برق، برخی نیروگاه ها برای 
تامین سوخت خود اقدام به مازوت سوزی می کنند. اما هر بار بر سر سوزاندن 

و نسوزاندن آن اظهارنظرهای ضد و نقیض می شود. 

   مجبور شدیم خلاف رویکردمان مازوت بسوزانیم
روز گذشته علی سلاجقه اعلام کرد: »در حال حاضر ما در سه استان تهران، 
البرز و اصفهان اصلا بحث مازوت سوزی نداریم، اما در بحث شازند همان 
روز که ما به عنوان امین مردم این را گفتیم و اعلام کردیم تا آن موقع سوخت 
مازوت انجام نشده بود. همان روز با توجه به اینکه کمبود گاز به وجود آمده 
بود، خود وزارت نفت با وزارت نیرو هماهنگ کردند و گفتند کمبود گاز 
به عنوان سوخت سالم برای کشور وجود دارد، آمدند در اطلاعیه ای از سوی 
شرکت های ملی گاز و برق در استان اعلام کردند و گفتند باتوجه به اینکه 
سوخت نداریم و سهمیه سوخت این مناطق هم تمام شده، به دلیل آنکه 
مردم با مشکل مواجه نشوند ناچاریم از مازوت استفاده کنیم که این اتفاق 
افتاد. اما واقعا دولت رویکردش این است تمام نیروگاه ها و پتروپایشگاه هایی 
که در مجاورت مناطق جمعیتی هستند تا حد امکان از مازوت استفاده 

نکنند و این شروع شده است.«

   مازوت تبدیل به یک کلمه با بار منفی برای مردم 
شده  است

پیش از این نیز سلاجقه در رابطه با مازوت سوزی در سفر هیات دولت به 
استان گلستان نیز گفته بود: »مازوت یک کلمه با بار منفی روحی روانی برای 
مردم شده که باید در دولت طی یک طرح، مازوت سوزی را حذف کنیم. مورد 
دیگر حذف مشعل های نفتی است که خوشبختانه در هر دو مورد موفق 
بودیم و تا الان بیش از صد مشعل خاموش شده و مازوت سوزی نیز امسال 
در تهران، البرز و اصفهان انجام نشد. در شازند هم مازوت کم سولفور استفاده 
شد که طبق برنامه ریزی کارشناسی در آینده به طور کل حذف خواهد شد.«

   اجازه مازوت سوزی نمی دهیم
19 آذر ماه نیز سلاجقه درباره مازوت سوزی عنوان کرده بود که »در 
این خصوص 9 پالایشگاه کشور وارد فاز بهینه سازی سوخت شدند. 
امسال تصمیم گرفتیم مازوت سوزی و مشعل های نفتی در نزدیکی 
سکونتگاه های انسانی تا حد امکان اتفاق نیفتد و در کلانشهرهای تهران، 
اصفهان و کرج اجرایی شد و علی رغم وجود شایعات در این زمینه اجازه 
انجام چنین کاری داده نشد.« احمد طاهری در حاشیه بازدید خبرنگاران 
از مرکز ایستگاه ژئوفیزیک برای بررسی میزان آلودگی هوا در منطقه امیرآباد 
گفته بود: »ذرات معلق کمتر از دو و نیم میکرون، ازون، دی اکسید نیتروژن 
و گوگرد، مونوکسید کربن در این ایستگاه ها بررسی می شود. همچنین 
دی اکسید گوگرد حکایت از مازوت سوزی دارد که میزان آن اکنون بالا 
نیست و مشکل ناشی از ذرات معلق کمتر از دوونیم میکرون است که 

حمل ونقل از منابع اصلی آن است.«

   پاس آلودگی هوا به سمت شهرداری
میثم سعیدی، مدیرکل روابط عمومی سازمان محیط زیست نیز چندی 
پیش در یادداشتی در رابطه با بزرگ سازی مازوت سوزی در جریان آلودگی 
هوا نوشته بود: »در هفته های گذشته علی سلاجقه در گفت وگو با رسانه ها 
بیان کرده بود »قول نمی دهم در زمستان امسال مازوت سوزی انجام نشود« 
این گفت وگویی صادقانه و براساس واقعیت بود زیرا در صورت ناترازی گاز در 
کشور برخی نیروگاه های خارج از شهر برای تولید برق و ادامه خدمت رسانی 
به مردم مجبور خواهند بود از سوخت جایگزین استفاده کنند تا چراغ خانه 
مردم روشن بماند و در واقع بین هوای سالم و رفاه زندگی مردم، دولت مجبور 
به انتخاب دومی خواهد بود تا برق را تامین کند. متاسفانه این مصاحبه 
صادقانه باعث شد در شرایط پایداری هوا و همچنین حاکمیت شرایط 
پایدار انرژی در شبکه توزیع گاز کشور در هفته گذشته، آدرس غلطی به 
افکار عمومی داده شود و موجب نگرانی افکار عمومی نسبت به سلامتی 
جمعی شهروندان شهر تهران و چند شهر دیگر شد. اعضای محترم شورای 
شهر تهران مسئولیت مستقیم نظارت و قانونگذاری شهری را برعهده دارند 
و مسئولیت برخی از موارد قانونی قانون هوای پاک به صورت مستقیم متوجه 
پارلمان شهری است که مرور این وظایف و عمل به آن برای نمایندگان شهر 
تهران امری ضروری و ضامن سلامت شهروندان است.« همچنین مدیرکل 
سازمان محیط زیست در این یادداشت ذکر کرده بود که کارشناسان و 
مسئولان مربوطه بارها در این خصوص اذعان داشتند که آلودگی هوای 
شهر تهران و شهرهای بزرگ ناشی از ترک فعل نهادهایی از جمله شوراهای 
، شهرداری ها و دستگاه های اجرایی است که از عدم توجه به اجرای  شهر
قانون هوای پاک نشأت می گیرد، البته کمبود بودجه، عدم وجود سازوکاری 
برای نظارت سازمان حفاظت محیط زیست بر هزینه کرد منابع پیش بینی 
شده قانون هوای پاک و بی توجهی به لزوم توسعه زیرساخت ها در این حوزه 
از جمله عوامل اصلی تشدید آلودگی هواست که به نظر اصلاح قانون و 
تولی گری سازمان محیط زیست در حوزه اجرا و تخصیص بودجه می تواند 
به عنوان یکی از راهکارهای اصلی کاهش و کنترل آلودگی هوا مورد بحث 
و بررسی نهادهای قانونگذار قرار گیرد؛ راهکاری که باعث می شود آلودگی 

هوا در کشور یک پاسخگو داشته باشد. 

   قانون هوای پاک 7 سال روی زمین
در تمام این اظهارات و بگومگوهای در قالب مازوت سوزی میان 
محیط زیست و شهرداری تهران یا شهرداری های کلانشهرها، آنکه از 
آلودگی هوا و مازوت سوزی ضرر و رنج خواهد برد، بی شک مردم  هستند؛ 
هر چند سهم مازوت سوزی از کل آلودگی هوای تهران 15 درصد است. 
ک هفت سال است که روی زمین  اجرای بی کم و کاست قانون هوای پا
مانده. به نظر می رسد به جای عذرهای بدتر از گناه مسئولان متولی در 
اجرای این قانون و بزرگنمایی برخی دستگاه ها از قصور دیگر دستگاه  ها، 
لاینده کلانشهرهایی مانند تهران و اهواز کنند.  فکری به حال روزهای آ
سال هاست که نفس های مردم معطل اجرای قانون هوای پاک مانده است 
و دیگر از شنیدن و دیدن دعواهای زرگری درباره آلودگی هوا هم خسته اند. 

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه نقد روز

جوابیه معاونت زنان ریاست  جمهوری به گزارش روز 28 آذرماه روزنامه »فرهیختگان« با نام »بودجه زنان در حذف و اضافه«

خزعلی: یک درصد تکلیفی بانوان 1403 چند برابر یک درصد 1402 است
مطلبی انتقادی در مورد بودجه زنان و خانواده در رسانه شما به چاپ 
رسیده بود که خواهشمندم پاسخ زیر را طبق قانون مطبوعات در همان 

نشریه انتشار دهید:
 1. در بودجه 140۳  دولت چهار بند یک درصدی سال 1402 حذف 
شده که سه تای آنها در هم ادغام شده و در بند ب تبصره 1۳ آمده 
است اینکه مطرح شده بود در بودجه سال 140۳ ردیف زن و خانواده 
حذف شده و بندی که آورده شده تفاوتی با سال قبل ندارد جز ایثار 
و شهادت که اضافه شده باید به اطلاع برساند که چنین نیست ایثار 
و شهادت و خانواده هر دو اضافه شده البته مواردی که این معاونت 
پیشنهاد داده بود بیش از آن بود اما در نسخه اولیه تقدیمی به مجلس  
بعضی از آنها به دلیل طولانی بودن حذف شده بود که در نسخه 
نهایی مجدد اضافه گردید که از این قبیل است؛ رفع موانع رشد و 

شکوفایی بانوان و آسیب زدایی از زنان و خانواده و همچنین مساله 
خانواده و جمعیت لازم به ذکر است که در این بند )بند ب ماده 1۳( 
ی معاونت زنان و خانواده  کید گردیده است که آیین نامه با همکار تا

ی تهیه می شود . یاست جمهور ر
لذا این بند با وجود ادغام از جهات متعدد شرایط بهتری از بند 
اختصاصی سال گذشته دارد؛ چراکه به دلیل عدم حذف فصول 1 و 
4 و ۶ اعتبار بیش از سه برابری را به مسائل زنان و خانواده اختصاص 
می دهد البته سیاست سازمان برنامه و بودجه با عنایت به تعدد یک 
یم  درصدی ها و اعتراض دستگاه ها تجمیع و ادغام آنها بوده که ا میدوار
مجلس بتواند آن را تفکیک کند البته نه با شرایط سال گذشته بلکه با 
همین شرایط که شامل سه فصل مذکور هم بشود و انتظار است این 
امر را تقویت کنند و از محدودیت های سال گذشته کاسته شود. برآورد 

گر تقسیم بر سه شود  می شود که یک درصد بیش از ۳0 همت باشد که ا
چند برابر یک درصد 1402 می باشد.

2. ذکر گردیده که قرار دادن اعتبار ردیف برای زن و خانواده ممکن 
نیست و بعد استناد کرده که نهادی ستادی مانند معاونت نمی تواند 
چنین اعتباری را اخذ کند، نویسنده محترم توجه به مصاحبه نداشته 
است که دکتر خزعلی ذکر کرده این امر به زن و خانواده اختصاص 
می یابد و اختصاص آن به معاونت مطرح نبوده است، طبیعی است که 
معاونت موقعیت اجرایی ندارد و این بودجه به دستگاه های اجرایی داده 
می شود اما بودجه می تواند مرتبط با زن و خانواده و آسیب های مرتبط با 
آن باشد، همانگونه که مشابه آن در سال 1400 انجام گرفت و ردیفی به 
زنان سرپرست خانوار اختصاص پیدا کرد. بله در این ردیف معاونت 
می تواند طرح برنامه عملیاتی و نظارت بر اجرا را به عهده داشته باشد .

با وجود جوابیه معاونت زنان ریاست جمهوری 
و همچنین اصلاح مجدد بودجه 1403 توسط دولت کارشناسان حوزه زنان معتقدند یک درصد مخصوص این حوزه حذف شده  است 

این حذف را اضافه نبینید! 
پیش از این در شماره روز 28 آذرماه در گزارشی 
به نام »بودجه زنان در حذف و اضافه« به بررسی 
بودجه زنان در لایحه بودجه 140۳ پرداختیم و 
نکاتی را در مورد حذف بودجه یک درصد و ناظر 
به صحبت های معاون رئیس جمهور منتشر کردیم؛ موضوعی که با 
جوابیه معاون رئیس جمهور در امور زنان همراه شده است. در ادامه 
با توجه به جوابیه معاونت نکاتی را ناظر به گزارش و بودجه 140۳ مورد 

اشاره قرار خواهیم داد. 

   موضوع توانمندسازی بانوان بعد از اصلاحیه 
بودجه در بند13 درج شد

معاونت امور زنان در جوابیه خود به این موضوع اشاره کردند که در بند 
ب تبصره 1۳، ردیف مربوط به زنان و خانواده حذف نشده است و این 
بند، در بند هـ تبصره 9 قانون بودجه 1402 نیز بوده است و تفاوت بند 
فعلی با آنچه در این اعتبار در قانون بودجه 1402 آمده این است که 
یج فرهنگ ایثار و شهادت« و »تحکیم خانواده و جمعیت، رفع  »ترو
موانع رشد و شکوفایی بانوان« در کنار ارتقای اخلاق و فرهنگی اسلامی 
در صدر تبصره آمده است. درواقع این بودجه در قانون 1402 مخصوص 
فرهنگ و ارشاد اسلامی بوده اما امسال، در کنار آن دو بخش زنان و 
خانواده و همچنین ایثار و شهادت نیز قرار گرفته است. نکته قابل 
توجه در این میان این است که عنوان »تحکیم خانواده و جمعیت، 
رفع موانع رشد و شکوفایی بانوان« در نسخه ابتدایی لایحه نبود که 
پس از انتقادات مطرح شده، در اصلاحیه لایحه این بخش نیز در نظر 
گرفته شده است. علاوه بر این، موضوعات ازدواج و خانواده، جوانی 
ی بانوان و آسیب زدایی از زنان و خانواده نیز در  جمعیت، توانمندساز
این تبصره آمده که این موضوع نیز در نسخه نخست لایحه دولت صرفا 
در مورد ازدواج و خانواده و جوانی جمعیت ذکر شده بود که پس از طرح 
ی  انتقادات توسط مجلس، در نسخه اصلاحی موضوع »توانمندساز

بانوان و آسیب زدایی از زنان و خانواده« در این بند درج شد.
 

   مستثنی کردن فصول 1و4و6 لایحه بودجه در 
حوزه زنان در 1402 نیز به تصویب مجلس رسیده بود

نکته مهم این است که در تبصره این بودجه)بند ب تبصره1۳( که 
بودجه آن مربوط به شرکت های دولتی، بانک ها و موسسات انتفاعی 
است، با بند ح تبصره 9 قانون بودجه 1402 تفاوت های جدی وجود 
دارد. بند ح تبصره 9 مربوط به بودجه عمومی کشور است که با 
بودجه شرکت های دولتی و موسسات انتفاعی و دیگر شرکت ها 
متفاوت است. این بودجه در سال 1402 جزء بودجه عمومی بود که 
یک درصد این بودجه به استثنای فصول 1، 4 و ۶ می بایست به برخی 
موضوعات حوزه زنان اختصاص می یافت. براساس آنچه که معاونت 
نظارت مجلس شورای اسلامی اعلام کرده است، این یک درصد با 
، حدود 4 هزار و 800 میلیارد تومان بوده  کردن سه فصل مذکور استثنا
است، براین اساس، برخلاف ادعای معاونت امور زنان مستثنی کردن 
هر سه فصل نیز در لایحه دولت در سال 1402 نیز آمده بود و مجلس 

هم آن را تصویب کرد. 

   حذف قیدی که میزان اختصاص بودجه به حوزه 
زنان را متغیر می کرد

 البته دولت در لایحه بودجه به این موضوع اشاره کرده بود که تا یک 
درصد به حوزه زنان اختصاص پیدا کند که این میزان از صفر درصد تا 
یک درصد را شامل می شد که متغیر بود و این احتمال می رفت که اساسا 
بودجه ای به حوزه زنان اختصاص پیدا نکند اما مجلسی ها قید تا را 
حذف کردند تا برمبنای لایحه همان یک درصد به حوزه زنان اختصاص 
پیدا کند. علاوه براین برمبنای آنچه برخی از نمایندگان مجلس به 
»فرهیختگان« گفتند، »یکی از موضوعاتی که به عملیاتی شدن بودجه ها 
کمک می کند، نشان دارکردن آن است؛ یعنی مشخص شود بودجه دقیقا 

به چه موضوع یا موضوعاتی اختصاص یابد.« نمایندگان مجلس نیز در 
ی دختران آسیب دیده و در  مصوبه خود، موضوعاتی مانند توانمندساز
معرض آسیب، کارآفرینی زنان، مشاوره خانواده، ورزش و سلامت زنان 
ی این بند کمک می کرد. در  را مشخص کرده بودند که به اجرایی ساز
بودجه اعتبارات مربوط به حوزه زنان به صورت تجمعیی با بخش های 
»فرهنگ و ارشاد اسلامی« و نیز »ایثار و شهادت« در نظر گرفته شده بود، 
موضوعی که با توجه با میزان اختیارات محدودی که معاونت زنان در 
مقایسه با این بخش ها دارد، باعث می شود بودجه ها خیلی سخت به 
حوزه زنان برسد و در برخی موارد و موضوعات سهم زنان آنطور که باید 
گر برآورد ۳0 همتی معاونت  اختصاص پیدا نکند. براین اساس حتی ا
امور زنان درست باشد، ضرورتا این اعتبار تقسیم بر سه نخواهد شد. 
ی این ۳0 همت وجود  در این مصوبه نیز قیدی مبنی بر تقسیم به تساو
ندارد. بودجه بند ح تبصره 9 برای آن در قانون بودجه 1402 آمده بود که 
ی مجزا به موضوعاتی مشخص و عینی در حوزه زنان تخصیص  اعتبار
، اعتبار کمی نبود  یابد. این اعتبار هم علی رغم حذف سه فصل مذکور
گر برنامه ریزی درستی در دولت در این اعتبار صورت می گرفت،  و ا
کنون بودجه زنان هم در کنار  می توانست اتفاقات مثبتی را رقم زند. اما ا
دو بخش پرقدرت »فرهنگ و ارشاد اسلامی« و »ایثار و شهادت« قرار 
گرفته و هم مانند قبل موضوعات آن دقیقا مشخص نشده و هر میزان 
هم بودجه یک درصد شرکت ها بیشتر باشد، عملا امیدی نیست 
که به طور قابل توجهی چیزی دست حوزه زنان و خانواده را بگیرد. با 
این وجود در نسخه اصلاحی لایحه بودجه 140۳ و بعد از انتقاداتی 
که مطرح شد، اعتباراتی به حوزه زنان و خانواده اختصاص پیدا کرد 
اما نکته ای که همچنان مورد توجه قرار دارد این است که اختصاص 
بودجه یک درصد مجزا در حوزه های زنان حذف شده است و با توجه 
به وضعیت بخش های ستادی کم قدرت معاونت زنان و بودجه های 
تجمیعی دولت نمی توان امید چندانی برای اختصاص بودجه به حوزه 

زنان و خانواده داشت. 
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